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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou kvality elektrické energie v souvislosti s

nelineárními spotřebiči a jejich zpětnými vlivy na distribuční síť. V teoretické části je popsán

provoz sítí na území České republiky, jejich členění a uspořádání. Dále jsou popsány parametry

pro hodnocení kvality elektrické energie a navazující problematika rušení v elektrické síti. Část

je zde věnována analýze vyšších harmonických frekvencí a způsobům jejich vyšetřování. V

návaznosti na předchozí kapitoly jsou představeny nelineární spotřebiče jako zdroje rušení v síti

nízkého napětí a problémy, které způsobují. V závěru teoretické části jsou popsány způsoby

eliminace vzniku a šíření rušení v sítích nízkého napětí. V rámci praktické části bylo provedeno

měření kvality elektrické energie v síti nízkého napětí ve spolupráci se společností

PREdistribuce, a.s. a následně bylo provedeno vyhodnocení naměřených údajů. Měřením bylo

prokázáno, že z hlediska ČSN EN 50160 došlo k překročení povolených limitů pro flikr, na

základě čehož jsou navrhnuta dvě nápravná opatření. Na závěr práce bylo pro výběr nejlepšího

řešení provedeno technicko-ekonomické zhodnocení obou variant a závěrečné doporučení pro

realizaci.
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Annotation

This Bachelor’s thesis deals with electric power quality in connection with non-linear

loads and their retrograde effect on the distribution network. In theoretical part I described the

operation and structuring of the networks in Czech republic. Then I described characteristics for

evaluation of power quality and following up matters of power disturbances. Chapter is

dedicated to analysis of harmonic frequencies and the ways of their inspection. As a follow-up

to previous chapters I introduce non-linear loads as the origin of power disturbance in the low-

voltage networks and the problems caused by them. In the end of theoretical part I described

ways of elimination of creation and spreading of power disturbances. For the practical part I

measured electric power quality in low-voltage network which I did in cooperation with

PREdistribuce, a. s. Then I evaluated measured results. Measurement showed that flicker limits

were surpassed according to ČSN EN 50160 and based on that I suggested two corrective

measures. In the conclusion of my thesis to find the best solution I did technical economic

evaluation of both options and added final recommendation for implementation.
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Seznam zkratek a symbolů

a0 Fourierův koeficient

AF Aktivní filtr

ak Fourierův koeficient a pro k-tou složku

bk Fourierův koeficient b pro k-tou složku

C Kapacita

CF Cash flow

cosφ1 Účiník před připojením FKZ

cosφ1F Účiník po připojení FKZ

cosφk účiník pro k-tou harmonickou

Cp Měsíční stálá složka ceny elektrické energie

Cw Cena za spotřebovanou kWh

d% Napěťová změna v %

DCF Diskontované cash flow

DS Distribuční soustava

ERÚ Energetický regulační úřad

ES Elektrizační soustava

f Frekvence

FKZ Filtračně kompenzační zařízení

fr Rezonanční kmitočet

FVE Fotovoltaická elektrárna

HC Celkový obsah harmonických

HDO Hromadné dálkové ovládání

I Efektivní hodnota proudu

i(t) Časový průběh proudu

I0 Stejnosměrná složka proudu

I1 Celkový proud 1. harmonické před připojením FKZ

I1F Celkový proud 1. harmonické po připojení FKZ

Iavr Roční průměrná hodnota proudu

IC Hodnota proudu pro návrh pasivního filtru

ICN Jmenovitá hodnota proudu

Ič1 Činný proud 1. harmonické před připojením FKZ

Ič1F Činný proud 1. harmonické po připojení FKZ

Ih% Poměrná hodnota proudu v %

Ij1 Jalový proud 1. harmonické před připojením FKZ

13

Ij1F Jalový proud 1. harmonické po připojení FKZ

Ik Proud pro k-tou harmonickou

Ik Hodnota proudu pro k-tou harmonickou

Irms Efektivní hodnota proudu

k Řád harmonické

kV Kilo Volt

l Délka

L Indukčnost

MVE Malá vodní elektrárna

NkWh Náklady na kWh spotřebované energie

NN Nízké napětí

NPV Čistá současná hodnota

Nzcelk Celkové náklady na ztráty v transformátoru

P Činný výkon

p(t) Časový průběh výkonu

P0 Jmenovité ztráty v transformátoru naprázdno

PCC Společný napájecí bod

PDS Provozovatel distribuční soustavy

PF Pasivní filtr

Pk Výkon k-té harmonické

Pkn Jmenovité ztráty v transformátoru nakrátko

Plt Dlouhodobý faktor blikání

Pm Maximální zatížení ve sledovaném období

PPDS Pravidla provozu distribučních soustav

PS Přenosová soustava

Pst Krátkodobý faktor blikání

PWHD Částečné vážené harmonické zkreslení

PWM Pulsně šířková modulace

PWM Pulsně šířková modulace

PZ Ztrátový výkon kondenzátoru

Pzkab Činné ztráty v kabelu

Q Jalový výkon

Q~ Neaktivní výkon

QC Hodnota náboje pro návrh pasivního filtru

QCN Jmenovitá hodnota náboje

Qk Efektivní hodnota harmonické složky řádu k
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R Činný odpor kabelu

r Diskontní sazba

RIS Rozpínací instalační skříň

rms Efektivní hodnota

Rs Činný odpor vedení

s Průřez

S Zdánlivý výkon

Sks Zkratový výkon

Sm Maximální zatížení transformátoru ve sledovaném období

Sn Jmenovitý výkon transformátoru

T Perioda

TDC Celkový obsah zkreslení

TDF Celkový činitel zkreslení

TDR Celkové zkreslení

tg Ztrátový úhel

THD Celkové harmonické zkreslení

THDI % Harmonické zkreslení proudu v %

THDU % Harmonické zkreslení napětí v %

THF Činitel harmonického zkreslení

Tm Doba využití maxima

Tpr Počet provozních hodin

TS Trafostanice

Tz Doba plných ztrát

U Efektivní hodnota napětí

u(t) Časový průběh napětí

U0 Stejnosměrná složka napětí

U1 Napětí zdroje

UC Hodnota napětí pro návrh pasivního filtru

UCN Jmenovitá hodnota napětí

Uh% Poměrná hodnota napětí v %

Uk Napětí k-té harmonické

Uk Hodnota napětí pro k-tou harmonickou

UKF Napětí harmonických po připojení FKZ

Urms Efektivní hodnota napětí

Uz Napětí na svorkách zátěže

VN Vysoké napětí
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VVN Velmi vysoké napětí

WT Celková dodaná energie za sledované období

Wz Ztráty v transformátoru za sledované období

x(t) Funkce v závislosti na čase

Xs Reaktance vedení

Y Proměnná

Y1 Proměnná pro 1. harmonickou

Yk Proměnná pro k-tou harmonickou

yk% Poměrná hodnota v % pro k-tou harmonickou

ZL1 Impedance fáze L1

ZS Impedance soustavy

ZSF Impedance soustavy po připojení FKZ

ZVN Zvláště vysoké napětí

ΔNpr Rozdíl ročních provozních nákladů

ΔPzkab Rozdíl činných ztrát v kabelu

ΔU Úbytek napětí

ΔU1 Úbytek napětí základní harmonické před připojením FKZ

ΔU1F Úbytek napětí základní harmonické po připojení FKZ

ΔUK Úbytek napětí vzniklý působením nelineárního spotřebiče

ΔUK Napětí vyšších harmonických vyšších řádů před připojení FKZ

ΔUKF Napětí vyšších harmonických vyšších řádů po připojení FKZ

ΔUP Povolená odchylka napětí

λ~ Činitel neaktivního výkonu

ρAl20 Měrný odpor hliníkového vodiče při 20°C

ρF Činitel filtrace

ρK Činitel kompenzace

φU,I,k Fázový posun napětí/proudu pro k-tou harmonickou

ω Úhlová frekvence základní harmonické

ω1 Úhlová frekvence 1. harmonické

�̂�0 Fázor netočivé složky napětí

�̂�1 Fázor sousledné složky napětí

�̂�2 Fázor zpětné složky napětí

�̂�𝐴,𝐵,𝐶 Fázory napětí v třífázové soustavě

�̂� Transformační matice

�̂�, �̂�2 Úhlové natočení fázoru
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Úvod

Téma této práce bylo navrženo společností PREdistibuce, a.s. a zpracování probíhalo

pod odborným dohledem pracovníka této společnosti Ing. Tomáše Sýkory, Ph.D. Cílem této

bakalářské práce je seznámení s problematikou kvality elektrické energie v distribuční síti na

úrovni NN a propojení teoretických poznatků s praxí v rámci praktického měření a vyhodnocení

stavu sítě.

S provozem elektrických sítí vzniká otázka kvality elektrické energie, jež je zásadním


[…]


měničů a masivním výskytu elektroniky v domácnostech nabývají na významu a kvalitu sítě

ovlivňují v čím dál tím větší míře. Nejprve jsem celý problém harmonických popsal pomocí

matematických vztahů pro Fourierův rozklad, který jsem doplnil o ilustrativní příklad. Pro

pochopení některých souvislostí následků způsobených harmonickými jsem doplnil i popis

složkových soustav. V předchozím odstavci jsem se zmínil o parametrech hodnocení kvality

elektrické energie, přičemž jedním z parametrů je také míra harmonických a meziharmonických

složek v síti.

Harmonické by se v síti nevyskytovaly bez jejich původců, kterými jsou zejména

nelineární spotřebiče, na jejichž popis a charakteristiky jsem se zaměřil. Uvedl jsem několik

typických příkladů nelineárních zátěží a doplnil o převzatý příklad úsporného LED svítidla s

graficky znázorněným harmonickým spektrem napětí a proudu. Obsah vyšších harmonických v

síti je samozřejmě nežádoucí vzhledem k jejich negativním dopadům na síť. Popsal jsem proto

několik problémů, které harmonické a meziharmonické způsobují a je nutné je řešit. Eliminaci

harmonického rušení v sítích NN lze provést buď bez přídavného zařízení úpravou samotného

zařízení emitujícího harmonické, nebo s přídavným zařízením v podobě pasivních či aktivních

filtračních zařízení. U všech jmenovaných způsobů jsem uvedl členění jednotlivých zařízení,

popř. základní vztahy a schémata. V závěru druhé kapitoly popisuji prostředky pro omezení

kolísání napětí s návazností na flikr.

Klíčovou částí této práce je část praktická, kde spojuji teoretické poznatky a reálné

problémy z praxe. Praktická část byla složena z měření v distribuční síti PREdistribuce a.s.,

kterého jsem se zúčastnil, a z analýzy měření. Měření bylo realizováno v městské čtvrti

Hodkovičky, kde v předem vytipovaných bodech sítě NN jsme nainstalovali přístroje pro
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měření kvality elektrické energie. Dále jsem provedl vyhodnocení naměřených údajů, kdy jsem

analyzoval, že k překročení povolených limitů harmonických v průběhu týdenní doby měření

nedošlo. Dle normy ČSN EN 50160 došlo pouze překročení povolených limitů flikru. V době

zadání byl předpoklad překročení limitů vyšších harmonických, avšak výsledky měření

pozměnily původní cíl ekonomické části práce, která byla zaměřena na určení nákladů k

odstranění pronikání vyšších harmonických. Na základě vyhodnocení měření jsem se v

poslední části práce zabýval možnými variantami pro eliminaci vlivu flikru. V kapitole 2.2.3

jsem popsal různé možnosti omezování vlivu flikru. Pro realizaci však připadají v úvahu pouze

dvě varianty, a to zvýšení zkratového výkonu v napájecím bodě a zvýšení průřezu vedení

kabelové smyčky. Připojení nového zdroje do úseku sítě, či přepojení do vyšší napěťové hladiny

by bylo vzhledem k poloze sítě velmi obtížné a ekonomicky nevýhodné. Další reálnou variantou

pro zlepšení míry vjemu flikru by mohla být instalace sériového kompenzačního zařízení, která

vyžaduje komplexnější znalost problematiky a je nad rámec této práce.

Jako variantu A jsem tedy navrhl výměnu stávajícího kabelového vedení provedeného

kabelem AYKY 3x120+70 za vedení vyššího průřezu, konkrétně za kabel AYKY 3x240+120.

Ve variantě B pak navrhuji výměnu stávajícího transformátoru 630 kVA za transformátor

1000 kVA. Na základě výpočtů pro jednotlivé varianty, které jsem provedl, je patrné, že

velikost vstupní investice pro variantu A je zhruba 30krát větší než u varianty B. Pro obě

varianty jsem spočítal úsporu provozních nákladů nového zařízení oproti stávajícímu stavu.

Předpokládal jsem, že ke změně stálých provozních nákladů nedojde, ale že vzhledem k

modernizaci zařízení dojde ke snížení ztrát. Rozdíly ztrát pro původní a nové zařízení jsem

ocenil cenou elektrické energie pro konečného odběratele dle ceníku PREdistribuce, a.s. a

zařadil je do kalkulace jako příjmy. Pro variantu A není úspora na ztrátách v kabelovém vedení

zvlášť významná. Činí 2 428,- Kč ročně, což je oproti vstupní investici zanedbatelná částka. U

varianty B už tato úspora zanedbatelná není a činí 20 415,3 Kč ročně. Tato částka představuje

cca 6 % vstupní investice a výrazně se tak podílí na zvýšení NPV. Nutno však podotknout, že

primárním cílem obou opatření není snížení ztrát, ale eliminace flikru, což se těžko oceňuje. Po

stanovení celkových hotovostních toků pro jednotlivé roky a jejich úpravě dle diskontní sazby

jsem vypočítal NPV, která pro variantu A představuje -9 907 142,92 Kč a pro variantu B

pouhých -47 986,17 Kč. NPV pro variantu B je tedy cca 206krát nižší ve srovnání s A. Rozdíl

mezi variantami A a B je 9 859 156,75 Kč, kdy varianta B je bezesporu ekonomicky

výhodnější. Varianta B je nepochybně výhodnější i v tom ohledu, že s navýšením jmenovitého

výkonu transformátoru by došlo ke zvýšení rezerv pro případný budoucí nárůst spotřeby v dané

lokalitě. U varianty A by navíc byla náročná technická proveditelnost rekonstrukce, kdy by bylo

nutné provést výkopové práce v hustě osídlené lokalitě znamenající značné komplikace, což v

případě varianty A zcela odpadá. Celkově jsou tedy technické i ekonomické parametry ve

prospěch varianty B a doporučuji jí tak k realizaci.
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