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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Po formální stránce vykazuje práce některé nedostatky (gramatické chyby – viz. str. 22, 33,..).

Na řadě míst je text obtížně srozumitelný nebo jsou informace uváděny nesystematicky (viz.

flikr). Celkově hodnotím práci za velmi dobrou.

Otázky k obhajobě práce:

1) Na 41. straně se zmiňujete o lokální analýze sítě. Prosím specifikujte, co vše analýza sítě

zahrnuje.

2) Stručně vysvětlete zmíněnou technologii PLC (Power-line communication).

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře
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